
LIDSKÁ PRÁVA V ČÍNĚ
V ČÍNĚ čelí v posledních letech skupiny občanské společnosti a obránci lidských práv ještěV ČÍNĚ čelí v posledních letech skupiny občanské společnosti a obránci lidských práv ještě
restriktivnějšímu prostředí. Mnozí z nich čelí stíhání, cenzuře a neustálému sledování jen proto, žerestriktivnějšímu prostředí. Mnozí z nich čelí stíhání, cenzuře a neustálému sledování jen proto, že
pokojně hájí a uplatňují lidská práva. Mnoho aktivistů a obránců lidských práv je nadále stíháno napokojně hájí a uplatňují lidská práva. Mnoho aktivistů a obránců lidských práv je nadále stíháno na
základě vágních a příliš obecných obvinění, jako jsou podvracení státní moci, podněcování kzákladě vágních a příliš obecných obvinění, jako jsou podvracení státní moci, podněcování k
podvracení podvracení státní moci a vyvolávání hádek a provokací. Mnoho podezřelých z účasti na trestnýchstátní moci a vyvolávání hádek a provokací. Mnoho podezřelých z účasti na trestných
činech proti bezpečnosti státu je drženo „pod dohledem na určeném místě". Toto opatření policiičinech proti bezpečnosti státu je drženo „pod dohledem na určeném místě". Toto opatření policii
umožňuje zadržovat osoby po dobu až šesti měsíců na blíže neurčených místech, mimo formálníumožňuje zadržovat osoby po dobu až šesti měsíců na blíže neurčených místech, mimo formální
systém, a odepřít jim přístup k právnímu zástupci a rodinám.systém, a odepřít jim přístup k právnímu zástupci a rodinám.    

Čínská cenzura a dohled se během roku rozšířily i za hranice země. Čínské technologické firmyČínská cenzura a dohled se během roku rozšířily i za hranice země. Čínské technologické firmy
působící mimo Čínu blokovaly a cenzurovaly obsah považovaný za „politicky citlivý", včetně tématpůsobící mimo Čínu blokovaly a cenzurovaly obsah považovaný za „politicky citlivý", včetně témat
týkajících se etnických menšin, politických nepokojů a kritiky čínské vlády.týkajících se etnických menšin, politických nepokojů a kritiky čínské vlády.  

PRÁVO NA SVOBODU PROJEVU 
Svoboda projevu zaručuje právo zastávat vlastní názory a svobodně je vyjadřovat bez neoprávněnýchSvoboda projevu zaručuje právo zastávat vlastní názory a svobodně je vyjadřovat bez neoprávněných
zásahů ze strany státu. Zahrnuje právo vyjadřovat názory prostřednictvím veřejných protestů nebozásahů ze strany státu. Zahrnuje právo vyjadřovat názory prostřednictvím veřejných protestů nebo
písemných materiálů, mediálního vysílání, internetu a uměleckých děl. Toto právo je považováno zapísemných materiálů, mediálního vysílání, internetu a uměleckých děl. Toto právo je považováno za
velmi důležitý prvek v každé společnosti. Potřebujeme pestrý proud myšlenek, abychom zajistili, ževelmi důležitý prvek v každé společnosti. Potřebujeme pestrý proud myšlenek, abychom zajistili, že
budou objektivně brány v úvahu různé názory. Omezování práva svobody projevu narušujebudou objektivně brány v úvahu různé názory. Omezování práva svobody projevu narušuje
transparentnost, odpovědnost a ztěžuje boj za lidská práva. Z právního hlediska lze právo omezittransparentnost, odpovědnost a ztěžuje boj za lidská práva. Z právního hlediska lze právo omezit
pouze ve velmi omezených počtech případů. Ve většině zemí např. platí zákony proti rasistickým nebopouze ve velmi omezených počtech případů. Ve většině zemí např. platí zákony proti rasistickým nebo
jiným diskriminačním projevům. Omezení práva je však přípustné pouze v případě, je-li to nezbytnéjiným diskriminačním projevům. Omezení práva je však přípustné pouze v případě, je-li to nezbytné
pro ochranu konkrétních veřejných zájmů, jako jsou veřejné zdraví, národní bezpečnost nebo právapro ochranu konkrétních veřejných zájmů, jako jsou veřejné zdraví, národní bezpečnost nebo práva
jiných osob.jiných osob.  

SVOBODA PROJEVU V ČÍNĚ V DOBĚ EPIDEMIESVOBODA PROJEVU V ČÍNĚ V DOBĚ EPIDEMIE
COVID-19COVID-19  Občanští novináři, pracující nezávisle na státemObčanští novináři, pracující nezávisle na státem

kontrolovaných médiích, byli hlavním, ne-likontrolovaných médiích, byli hlavním, ne-li
jediným zdrojem necenzurovaných informací ojediným zdrojem necenzurovaných informací o
epidemii Covid-19 v  Číně. Ze strany vlády čelíepidemii Covid-19 v  Číně. Ze strany vlády čelí
neustálému pronásledování a represím zaneustálému pronásledování a represím za
zveřejňování „neoficiálních zpráv".zveřejňování „neoficiálních zpráv".

BĚHEM ROKU ČELILI I ZAHRANIČNÍ NOVINÁŘIBĚHEM ROKU ČELILI I ZAHRANIČNÍ NOVINÁŘI
VYHOŠTĚNÍ, ZATÍMCO JINÝM BYLO POZDRŽENOVYHOŠTĚNÍ, ZATÍMCO JINÝM BYLO POZDRŽENO
NEBO ZAMÍTNUTO PRODLUŽENÍ VÍZA.NEBO ZAMÍTNUTO PRODLUŽENÍ VÍZA.
AUSTRALSKÝ NOVINÁŘ CHENG LI BYL UMÍSTĚNAUSTRALSKÝ NOVINÁŘ CHENG LI BYL UMÍSTĚN
POD DOHLED NA URČENÉM MÍSTĚ KVŮLIPOD DOHLED NA URČENÉM MÍSTĚ KVŮLI
PODEZŘENÍ Z OHROŽENÍ NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI.PODEZŘENÍ Z OHROŽENÍ NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI.  

Cenzuru a tvrdý zákrok lze ilustrovat naCenzuru a tvrdý zákrok lze ilustrovat na
okolnostech kolem epidemie Covid-19. Úřady seokolnostech kolem epidemie Covid-19. Úřady se
od začátku snažily informace o epidemiiod začátku snažily informace o epidemii
koronaviru ve Wu-chanu cenzurovat.koronaviru ve Wu-chanu cenzurovat.  
Doktor Li Wenliang, který se jako první pokusilDoktor Li Wenliang, který se jako první pokusil
ostatní před virem varovat, byl okamžitě umlčen aostatní před virem varovat, byl okamžitě umlčen a
potrestán úřady za „šíření fám".potrestán úřady za „šíření fám".  
Od vypuknutí epidemie Covid-19 v Číně bylaOd vypuknutí epidemie Covid-19 v Číně byla
cenzurována řada článků týkajících se viru acenzurována řada článků týkajících se viru a
souvisejících příspěvků na sociálních sítích.souvisejících příspěvků na sociálních sítích.
Požadavky na svobodu projevu byly rychlePožadavky na svobodu projevu byly rychle
smazány nebo cenzurovány.smazány nebo cenzurovány.  


